UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BẢO LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KN Bảo Linh, ngày       tháng 01 năm 2025

V/v triển khai các biện pháp khắc

phục tình trạng cây chè bị chết do

thời tiết khô hạn trên địa bàn xã

Kính gửi: - 05 Ông trưởng xóm

Theo báo cáo số 03/BC-TTDVNN ngày 17/01/2025 của Trung tâm Dịch

vụ nông nghiệp về kết quả kiểm tra, đánh giá tình trạng cây chè bị chết do khô

hạn trên địa bàn huyện. Kết quả kiểm tra cho thấy nương chè tại một số xã có

tình trạng táp lá, héo ngọn, khô cành và bị chết, nguyên nhân là do thời tiết khô

hạn kéo dài, chiếm tỷ lệ khoảng 5 đến 15%, cục bộ chiếm đến 30% ở những

nương chè trồng trên đất pha cát và đất kém dinh dưỡng.

Căn cứ Công văn số 442/UBND-DVNN ngày 22 tháng 1 năm 2025 của

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện Định Hóa.

Để kịp thời khắc phục hậu quả và hạn chế tối đa thiệt hại đối với những

diện tích chè bị chết do diễn biến thời tiết khô hạn kéo dài. UBND xã yêu cầu

các ngành, các Ông trưởng xóm thực hiện một số nội dung sau:

1. Công chức Địa chính – Nông nghiệp, Viên chức Khuyến nông

- Công chức Địa chính – Nông nghiệp, Viên chức Khuyến nông phụ trách

địa tăng cường kiểm tra và khuyến cáo, hướng dẫn người dân các biện pháp xử

lý kịp thời.

- Tuyên truyền, khuyến cáo người dân thường xuyên kiểm tra các diện

tích trồng chè, thực hiện chăm sóc và áp dụng các biện pháp khắc hiệu quả.

2. Các Ông trưởng xóm

Tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các nội dung sau:

- Đối với những nương chè gần nguồn nước, ao, hồ, sông, suối có thể

khắc phục bằng cách dùng máy bơm hoặc các biện pháp thủ công khác tưới

nước tạo độ ẩm cho cây.

- Dùng các biện pháp che phủ đất để hạn chế sự bốc hơi nước trong đất

như: Tận dụng cắt các loại cây bụi, cỏ dại, cây họ đậu, rơm rạ, thân cành cây hoa

màu đãthu hoạch sản phẩm chính... phủ xung quanh gốc cây để duy trì độ ẩm

cho đất, hạn chế bốc hơi nước; cắt tỉa bớt cành nhánh, lá cây để giảm sự thoát

hơi nước qua lá và nhu cầu cần nước của cây.

2

- Đối với nương chè bị khô 1/3 phía trên ngọn (2/3 thân và lá gốc còn

xanh), sử dụng phân bón lá (loại chế phẩm sinh học để phun). Quy trình phun:

Để nguyên hiện trạng nương chè bị héo khô, tiến hành phun tập trung ở phần lá

đang còn có màu xanh; sau đó 7 - 10 ngày phun tiếp đợt 2. Sau khi phun đợt 2

khoảng 10 -15 ngày thì tiến hành cắt đốn bỏ phần chè bị khô, héo (hình thức

đốn); sau khi cắt đốn 2 - 3 ngày tiến hành phun phân bón lá. Thực hiện nghiêm

túc theo hướng dẫn trên, khả năng phục hồi nương chè rất cao.

- Đối với những nương chè gốc còn sống và lá gốc còn xanh thì không

nên phá bỏ, bởi bộ rễ vẫn còn sống, nếu chăm sóc tốt nương chè vẫn trở lại phát

triển bình thường.

 - Cần tiến hành dặm kịp thời những cây bị chết đảm bảo cho nương chè

luôn đủ mật độ và đồng đều.Thời vụ dặm thường tốt nhất là vào tháng 2-3 và

tháng 8-9 (thường trùng với thời vụ trồng chè mới). Dặm vào những ngày râm

mát, đủ ẩm hoặc ngày mưa.

UBND xã  đề nghị các Ông trưởng xóm phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: Vp, KN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Trọng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T15:48:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phan Trọng Tân<tanpt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-26T09:26:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BẢO LINH<ubndbaolinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-26T09:26:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BẢO LINH<ubndbaolinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-26T09:26:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BẢO LINH<ubndbaolinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!